Ut dicebatur superius, quod hosti est proficuum, nobis est nocivum, et econverso. Quecunque igitur reddunt hostes fortiores ad recistendum bellantibus, quia illa sunt eis proficua, eorum opposita sunt eis nociva et reddunt eos debiliores, ne possint impugnantibus resistere. Quantum autem ad presens spectat, possumus septem enumerare, per que hostes sunt forciores contra impugnantes.

Primum est, si sint in acie debite ordinati. Nam, cum¹ virtus unita, ut² supra tangebatur, fortior sit se ipsa dispersa. Si hostes sint bene uniti et debite in acie [fol. CCCL^a] ordinati³, si invadantur, difficilium devincuntur⁴.

Secundum, quod reddit hostes fortiores ad resistendum, [fol. 296^{vb}] est locus. Nam in uno loco hostes⁵ facilius se tuentur quam in alio. Nam in transitu fluviorum inter precipicia moncium et inter difficultates viarum, si contingat hostes in tali situ⁶ reperiri⁷, difficilium se defendere poterunt, quia oportet eos sparsim incedere. Quare, sicut locus ineptus⁸ defencioni, si in eo hostes inveniantur, reddit eos debiliores ad bellandum, sic⁹ locus aptus facit eos potenciores ad resistendum.

Tercium est ipsum tempus. Nam tempore, in¹⁰ quo ventus est contra hostes et in quo pulvis facies eorum percutit et in quo solares radii opponuntur eorum oculis, difficilium possunt hostes resistere. Tempore vero, in quo hec modo opposito se habent, hostes habiliores sunt ad pugnandum.

Quartum, quod reddit hostes magis animosos et magis promptos ad renitendum, est previsio. Quia, quando¹¹ previsi sunt et presciunt¹² pugnatorum adventum, magis se muniunt et minus terrentur ex eorum occursum.

¹ Im Druck Rom 1607 folgt: ipsa

² Im Druck Rom 1607 folgt: etiam

³ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁴ Druck Rom 1607: evinciuntur

⁵ Textvorlage: hoste. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁶ Textvorlage: scitu. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁷ Textvorlage: reperitur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁸ Textvorlage: impetus. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁹ Textvorlage: si. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ in fehlt in der Textvorlage. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹¹ Druck Rom 1607: quanto

¹² Textvorlage: prestiunt. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

Kapitel 14: Was den Feind stärker macht. Wie man ihn angreifen soll

Wie oben gesagt: Was gut für den Feind ist, schadet uns, und umgekehrt. Was immer seine Widerstandskraft erhöht, ist ihm von Nutzen und unser Nachteil. Denn wir können dann als schwächere Partei seinem Angriff nicht standhalten. Es lassen sich hier sieben Faktoren anführen, die den Feind stärker machen:

Erstens das Einhalten der richtigen Schlachtordnung, denn mit vereinter Kraft ist man, wie oben schon behandelt, stärker als auf sich allein gestellt. Bildet der Feind durch Bewahrung der Schlachtordnung eine geschlossene Einheit, ist er im Fall eines Angriffs nur schwer zu besiegen.

Der zweite Faktor, der den Feind stärker macht, ist der Ort. Denn an der einen Stelle kann er sich besser behaupten als an der anderen. Wenn er bei der Überquerung von Flüssen, in Bergschluchten und auf anderen widrigen Abschnitten seines Weges angetroffen wird, hat er mehr Schwierigkeiten, sich zu wehren. Dann müssen die gegnerischen Truppen nämlich einzeln vorrücken. Wird der Feind also an einer Stelle angegriffen, die zur Verteidigung ungeeignet ist, schwächt das seine Kampfkraft. An einem dafür geeigneten Ort hat er wiederum eine größere Widerstandsfähigkeit.

Der dritte Faktor ist die genaue Wetterlage. Wenn der Wind gerade dem Feind Staub ins Gesicht bläst und er von der Sonne geblendet wird, hat er mehr Schwierigkeiten, sich zu wehren. Sind die Wetterverhältnisse genau umgekehrt, dann sind die besseren Kampfbedingungen auf seiner Seite.

Das vierte Element, das den Feind beherzter und widerstandsfähiger macht, ist die Voraussicht. Je genauer und früher er über das Vorrücken der gegnerischen Soldaten Bescheid weiß, ist er auch dafür gerüstet, und ihr Angriff kann ihn dann weniger schrecken.

Quintum autem est debita et moderato quietacio. Nam, [p. 593] hostes sunt lasati laboribus, vigiliis et incomoditatibus aliis, si tunc invadantur¹, facilius devincuntur, quam si debite quievissent². Debita ergo quies hostes potentiores reddit.

Sextum quidem est amor³ et concordia ipsorum. Nam, si hostes divisi corporaliter facilius devincuntur, multo magis divisi animo et voluntate debellantur celerius, quia maior est divisio animorum quam corporum. Et econtrario, si hostes non sunt sparsi⁴, set sunt corporaliter coniuncti, potentiores sunt ad bellandum et multo magis, si se diligent⁵ et sint⁶ [fol. CCCL^v] coniuncti animo et voluntate, quia de se⁷ ipsis magis confident⁸ et erunt viriliores⁹ et promptiores ad pugnam. Omnis enim amor est quedam vis unitiva, et plus amor unit amancium corda quam loci unitas existencium corpora. Quare, si unitas loci et congregatio bellancium eos potentiores facit, amor et unitas cordium eos viriliores reddit.

Septimum, quod facit hostes potentiores ad renitendum est latencia propriarum condicionum existencium circa ipsos. Nam, quanto condiciones hostium melius sciuntur, tanto facilior eligitur via, qualiter debeant impugnari. Quanto vero eorum negocia sunt magis latencia, magis ignoratur impugnacionis modus.